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Udhëtimi përjetësues i Samsonit 

 

Misioni: 

 Pikënisja në tokën e vetë 

 Dilemat e heroit 

 Duhet të eci në shtigjet e dështimit 

 Vetmia (tokë e huaj) 

 Më tepër kemi krizë emocionale, se përballje 

 Kënaqësia në vend të sakrificës 

 Në fund rilindje e vonuar 

 

Rënimi i Samsonit: 

 Në fillim dridhjet e zemrës (dilemat) 

 Shkalla e vetëdijes 

 Kriza emocionale (në fund) 

 Vigan i tërbuar 

 I mposhtur në idetë e tij 

 Te Samsoni duket fatalizmi i një jete (misionare), që s’u çua deri në fund 

 

E vërteta: 

 Relative 

 Procesi i njohjes së të vërtetës nis nga njohja e vetvetes 

 Njohja e saj nuk është e lehtë 

 A mund të imponohet e vërteta...? 

 

Mesazhe të veprës: 

-Ideja për të përçuar të vërtetën (misionin) e lartëson misionarin dhe i shpalos njeriut 

humnerat, ku trupi dhe shpirti rrezikojnë 

-Forca e njeriut nuk qëndron në muskujt e tij, por në mposhtjen e instiktit, dobësive njerëzore. 

(Testamenti i Vjetër) 


